
 
Originale 

      COMUNE DI MASERA 
 

           PROVINCIA DEL VERBANO CUSIO OSSOLA 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

SERVIZIO FINANZIARIO 
N. 99 DEL 25/05/2023  

OGGETTO: 
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESITIONE NOTIFICHE DEL COMUNE CON IL 
SISTEMA PND NAZIONALE PER SANZIONI CODICE DELLA STRADA - M1C1 
AVVISO MISURA 1.4.5 CIG 9806051148 CODICE CUP: G21F22003920006           
 

L’anno duemilaventitre del mese di maggio del giorno venticinque nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
VISTO l’art. 50 comma 10 del D.Lgs 18.08.2000 n° 267 in ordine ai compiti attribuiti ai 

responsabili degli uffici comunali; 
 
RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 5 del 20.01.2022, con il quale la sottoscritta e’ stata 

nominata Responsabile del Servizio Finanziario e Tributi; 
 
RICHIAMATA inoltre la deliberazione della Giunta Comunale n. 72 del 17.11.2022, con la quale 

la sottoscritta è stata nominata RUP in relazione a tutti i finanziamenti collegati alla PA Digitale, 
nell’ambito delle risorse afferenti al PNRR; 

 
VISTI: 

 il Documento unico di programmazione (DUP) 2023-2025, approvato con deliberazione del 
Consiglio comunale n. 4 del 09.02.2023; 

 il Bilancio di previsione 2022-2024, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 
5 del 09.02.2023; 
 

VISTI: 
 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267  
 il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici); 
 il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale); 
 il regolamento 12 febbraio 2021, n. 2021/241/UE (Regolamento del Parlamento europeo e 

del Consiglio che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza); 
 la legge 23 dicembre 1999, n. 488 (Legge finanziaria 2000) e la legge 27 dicembre 2006, n. 

296 (Legge finanziaria 2007); 
 legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia); 
 il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 (Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitale) convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120; 



 il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77 (Governance del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione 
e snellimento delle procedure) convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 
108; 

 
PREMESSO che:  
 la Piattaforma Notifiche Digitali (PND) è la piattaforma definita all’articolo 26 del D.L. 

76/2020 convertito dalla Legge 120/2020;  
 la piattaforma permette alla Pubblica Amministrazione (PA) di inviare ai cittadini notifiche a 

valore legale relative agli atti amministrativi e permette di raggiunge i cittadini attraverso 
canali di comunicazione digitale (PEC/SERCQ) o analogica (Raccomandata AR o 890) e 
riduce alla PA la complessità della gestione della comunicazione e della determinazione del 
miglior canale di comunicazione;  

  la PND si appoggia ad ulteriori canali di comunicazione (e-mail, SMS, messaggi su app IO) 
per aumentare la probabilità di riuscire a contattare il cittadino destinatario della notifica;  

 • accentrando la notificazione di tutta la PA, PND realizza il cassetto digitale del cittadino ed 
emancipa PA dalla complessità di gestire le gare di postalizzazione; 

 
PRESO ATTO CHE: 
 il Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD) ha invitato i 

Comuni italiani a presentare domanda di partecipazione all’avviso pubblico del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza – Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.4 “Servizi e 
cittadinanza digitale” – Misura 1.4.5 “Piattaforma Notifiche Digitali” Comuni finanziato 
dall’Unione Europea – NextGenerationEU;  

 l’obiettivo previsto per la Misura 1.4.5 (milestone e target europei) è quello di garantire un 
aumento dei comuni in grado di fornire avvisi digitali giuridicamente vincolanti ai cittadini, ai 
soggetti giuridici, alle associazioni e a qualsiasi altro soggetto pubblico o privato; Ricordato 
che l’avviso ministeriale prevede: • il riconoscimento ai Comuni di un importo forfettario 
determinato in funzione della classe di popolazione residente nel Comune; 

 l’erogazione del contributo forfettario in un’unica soluzione a seguito del perfezionamento 
delle attività di integrazione dei sistemi del Comune alla Piattaforma Notifiche Digitali e di 
attivazione di due servizi, di cui uno obbligatoriamente appartenente alla tipologia di atti di 
“Notifiche violazioni al codice della strada” e l’altro, a scelta del Soggetto Attuatore, da 
selezionare tra le altre tipologie di atti indicate nel bando; 

 
VALUTATO che il Comune di Masera ha presentato domanda in data 08.11.2022 e risulta 

finanziato per € 23.147,00 con CUP G21F22003920006 giusto decreto di finanziamento n. 131-
2/2022 PNRR del 23.11.2022; 

 
RICHIAMATA la determinazione del settore finanziario n. 34/2022 di “ACCERTAMENTO 

DELLE ENTRATE DA CONTRIBUTO PNRR M1C1 FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - 
NEXTGENERATIONE E.U. AVVISO MISURA 1.4.5 "PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI 
COMUNI" - CODICE CUP: G21F22003920006 

 
RICHIAMATA la propria determinazione n. 54 del 30.03.2023 avente ad oggetto 

“AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO "PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI COMUNI" MEDIANTE 
AVVIO DI PROCEDURA SUL MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA 
AMMINISTRAZIONE (MEPA). DETERMINA A CONTRARRE. CODICE CUP: G21F22003920006 
 
 
DATO ATTO che il servizio in oggetto non è stato finanziato da altri fondi pubblici, nazionali, 
regionali o europei e rispetta il principio di addizionalità del sostegno dell’Unione Europea previsto 
dall’art. 9 del Regolamento (UE) 2021/241; 
 
CONSIDERATO altresì che le attività per il raggiungimento degli obiettivi del bando possono 
essere svolte dal Comune tramite il supporto di un Partner/Intermediario Tecnologico (se già 
contrattualizzato), o attraverso l’individuazione di un Partner/intermediario Tecnologico per lo 
sviluppo di processi di reingegnerizzazione tali da garantire l’integrazione informatica con le 



soluzioni gestionali in uso presso i Comuni e la piena rispondenza alle specifiche tecnico-operative 
previste per l’integrazione con la PND; 
 
TENUTO CONTO che l’ente deve contrattualizzare con il fornitore entro 90 giorni dalla data di 
notifica del decreto di finanziamento più volte prorogata; 
 
VERIFICATO, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della l. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 449 
della l. 296/2006 che non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da centrali regionali 
di committenza per i servizi in oggetto; 
 
VISTA l’offerta presentata sul mercato elettronico (MEPA) dalla società Maggioli s.p.a. (c.f. 
06188330150) con sede in via del Carpino 8 47822 Santarcangelo di Romagna (RN), registrata 
con numero 3574992 per l’attività di implementazione gestione sistema PNDinterface di 
interfacciamento delle notifiche digitali – comuni relativamente al servizio di notifiche delle sanzioni 
codice della strada 
 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016, come modificato 
dall’art. 1 del D.L 76/2020 e ss.mm.ii., per affidamenti di importo inferiore a € 40.000,00 è possibile 
procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici; 
 

CONSIDERATO che: 
 l’importo contrattuale complessivo per il servizio è pari ad € 7.460,00; 
 l’importo complessivo contrattuale della fornitura sopra specificata è inferiore ad 75.000,00 

EURO E CHE, PERTANTO, È POSSIBILE PROCEDERE IN VIA AUTONOMA 
all’affidamento dell’appalto della fornitura in parola, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 1, 
comma 2, lettera a) del d.l. 76/2020 convertito dalla l. 120/2020, mediante affidamento 
diretto senza procedimento di gara; 

 che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di acquisire il 
servizio quanto prima al fine di rispettare i tempi del cronoprogramma del PNRR; 
 

CONSIDERATO che, il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi 
congruo sulla base di specifica valutazione estimativa operata a cura del responsabile del servizio; 
 

DATO ATTO che non sussistono cause di incompatibilità e conflitto d’interesse ai sensi 
dell’articolo 42 del d.lgs. 50/2016; 
 

CONSIDERATO che il CIG di riferimento del presente affidamento è il 9806051148; 
 

VISTO il D. Lgs. 267/2000; 
VISTO il D. Lgs. 118/2011; 
VISTO il regolamento di contabilità armonizzata; 

 
 
 
 
 
 
 

DETERMINA 
 

1. Di affidare, per i motivi esposti in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati, il 
servizio di implementazione gestione sistema informatico per le notifiche relative alle 
sanzioni del codice della strada con la Piattaforma Digitale nazionale dati (PNDN) alla ditta 
di interfacciamento delle notifiche digitali per il servizio di alla società Maggioli s.p.a. (c.f. 
06188330150) con sede in via del Carpino 8 47822 Santarcangelo di Romagna (RN) 
 

2. Di stabilire che le attività di migrazione e attivazione dei servizi dovranno essere eseguite 
entro 180 giorni dall’esecutività del presente atto. 



 
3. Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del d.lgs. 267/2000 e del principio contabile 

applicato allegato 4/2 al d.lgs. 118/2011, la somma di € 9.101,20 Iva inclusa alla Missione 
01, Programma 03, Tit. I v.b. 5870/5/1. 
 

4. Di accertare, ai sensi del comma 8 dell’articolo 183 del d.lgs. 267/2000 che il programma 
dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 
pubblica. 
 

5. Di comunicare ai terzi interessati il presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 191 del 
d.lgs. 267/2000. 
 

6. Di dare atto che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (articolo 183, comma 7 del 
d.lgs. 267/2000). 

 

                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                         Dott.ssa Paolini Elettra 



VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Masera, lì 25/05/2023 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 Dott.ssa Paolini Elettra 

 
 
 
 

 

 
  
  
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 31/05/2023 al 15/06/2023. 
 
 
Masera, lì 31/05/2023 
 

 
Il Segretario Comunale 

 DOTT. NICOLOSI PIERPAOLO 
 

 


